10.03.2023 г. № 18
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 2023 ГОДУ НА ТЕРРИТОРИИ КАЛТУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях реализации мер пожарной безопасности в лесах на территории Калтукского муниципального образования в 2023 году, руководствуясь Лесным кодексом РФ, статьями 11, 25 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68-ФЗ от 21 декабря 1994г., статьёй 18 ФЗ « О пожарной безопасности», статьями 6, 14 п.п. 8, 9, 19 - 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением правительства РФ № 417 от 30.06.2007г. «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах РФ», ст.46 Устава Калтукского муниципального образования, администрация Калтукского сельского поселения,-
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать пожароопасным периодом – сезон с момента схода снежного покрова в лесу до наступления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова.

Утвердить:

1.1. мероприятия по противопожарной профилактике, противопожарному обустройству и обеспечению необходимого уровня охраны лесов, реализации мер пожарной безопасности на территории Калтукского муниципального образования (приложение № 1);

1.2. план взаимодействия и оперативный план привлечения предприятий и организаций на период чрезвычайных ситуаций на тушение лесных пожаров на территории Калтукского муниципального образования (приложение № 2);

2. Техническому работнику администрации Калтукского сельского поселения Старухиной Н.И., начальнику Областного государственного автономного учреждения «Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов» ЛПС – II с. Калтук Пастушенко С.И., мастеру МУП «Теплосервис» Бушковой М.А.:

2.1. провести в срок до 22.04.23 г. комиссионное обследование минерализованной полосы по периметру населенного пункта, важных социальных объектов, объектов сельскохозяйственного назначения, примыкающих к лесным массивам, на предмет наличия огнеопасной захламленности, сухой травы, и установления объема работ по приведению минполос в рабочее состояние (для создания опорной полосы при проведении отжига; для преграждения распространения низового пожара).

3. Техническому работнику администрации Калтукского сельского поселения Старухиной Н.И. заключить в срок до 20.04.23 г. договоры с организациями и предприятиями любых форм собственности на выделение техники пожаротушения и рабочей силы для тушения пожаров в лесах, находящихся в ведении администрации Калтукского сельского поселения, а также для защиты населенного пункта от угрозы лесных пожаров, устройство минерализованной полосы по периметру населенного пункта и социальных объектов, примыкающих к лесным массивам.

4. Мастеру МУП «Теплосервис» Бушковой М.А. принять меры готовности средств противопожарного водоснабжения и условий для забора из них воды техническими средствами в срок до 20.04.23 г.

5. Старшему пожарному Дубровину В.Д. содержать формирование пожарной охраны  в постоянной готовности к защите населенного пункта, социальных объектов от угрозы лесных пожаров.

6. Тарминскому участковому лесничеству (Лях И.А.), ЛПС – II с. Калтук (Пастушенко С.И.), МКОУ «Калтукская СОШ» (Первых С.Н.), МКУК «Калтукский КДЦ» (Недорезовой Е.Н.), специалистам администрации Калтукского сельского поселения, руководителям организаций и предприятий независимо от форм собственности содействовать организации обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты и действиям при возникновении ЧС, связанных с лесными пожарами в срок до 22.04.23 г.

7. Калтукскому участковому лесничеству (Лях И.А.), ЛПС – II с. Калтук (Пастушенко С.И.) содействовать в организации добровольных пожарных дружин на предприятиях и учреждениях поселения, обучение членов дружины ТБ, способам защиты и действиям  при возникновении ЧС, связанных с тушением лесных пожаров.

8. Специалистам администрации до 02.05.2023 г. довести информацию по соблюдению пожарной безопасности в лесах до населения.

9. Техническому работнику Старухиной Н.И.  в срок до 20.04.23 г. подготовить паспорт пожарной безопасности Калтукского сельского поселения, который должен содержать:

 - карту Калтукского муниципального образования с нанесением территории землепользователей и владельцев лесного фонда, с обозначением 10-ти км. зоны в радиусе населённого пункта (с выделением в ней дорог, мин. полосы по периметру населённого пункта);

- схему связи всех заинтересованных организаций в охране лесов от пожаров;

-  перечень формирований предназначенных для тушения пожаров в соответствии с привлечением сил и средств (наименование организации, ИП, наличие  техники и противопожарного имущества, количество людей, ответственное лицо, № телефона);

10. Бухгалтеру 1 категории администрации Калтукского сельского поселения создать резерв финансовых средств на случай возникновения ЧС, реализации первичных мер пожарной безопасности.
11. Постановление администрации  Калтукского сельского поселения № 11 от 10.03.2022 г. «О реализации мер пожарной безопасности в 2022 году на территории Калтукского муниципального образования» считать утратившим силу.

12. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Калтукского

муниципального образования
Большешапов П.Ю.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Калтукского сельского поселения
от 10.03.2023 г. № 18
МЕРОПРИЯТИЯ

по противопожарной профилактике, противопожарному обустройству и обеспечению необходимого уровня охраны лесов, реализации мер пожарной безопасности на территории Калтукского муниципального образования в 2023 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Разработать оперативный план  взаимодействия предприятий и организаций на период ЧС на тушение лесных пожаров на территории Калтукского муниципального образования
	Старухина Н.И.
	До 20.04.23 г.

	2.
	Организовать проведение противопожарных мероприятий

3.1. на трассах линий связи

3.2. в полосе отвода автомобильных дорог;

3.3. на землях переданных в пользование физическим и юридическим лицам;
	Тельнов В.И.

Криницын В.В.

ООО хозяйство «Гелиос» с. Калтук
Физические лица

	Апрель-октябрь

	3.
	Организовать очистку несанкционированных свалок, примыкающих к жилым массивам в пределах противопожарных расстояний от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы.
	Старухина Н.И.
	В течении всего пожароопасного периода

	4.
	Провести по кромке лесов, вдоль дорог и по границам с сельскохозяйственными землями контролируемые профилактические выжигания сухой травы
	Пастушенко С.И.
	До схода снежного покрова в лесу

	5.
	Организовать разъяснительную и воспитательную работу среди учащихся и населения по бережному отношению к природе, обучению правил пожарной безопасности в лесу, осторожного обращения с огнем
	Недорезова Е.Н.

Первых С.Н.

Панухна Е.В.

Шибанова Е.В.

	До 22.04.2023 г.

	6.
	Обеспечить проведение противопожарной и лесоохраной пропаганды в школе, на предприятиях и учреждениях, в средствах массовой информации по вопросам сбережения лесов от пожаров, ответственности за нарушение лесного законодательства
	Лях И.А..

Пастушенко С.И.
	В течение пожароопасного сезона

	7.
	Обеспечить своевременное оповещение администрации и участкового инспектора о возникновении лесных пожаров, ходе их развития
	Пастушенко С.И.
	В течении пожароопасного периода

	8.
	Организация пожарных дружин для тушения лесных пожаров в случае угрозе  населенному пункту
	Руководители предприятий и учреждений
	До 29.04.2023 г.

	9.
	Обучение членов пожарных дружин по тактике и технике тушения лесных пожаров. Изучение правил пожарной безопасности в лесах и ТБ при тушении лесных пожаров
	Руководители предприятий и учреждений
	До 29.04.2023 г.

	10.
	Создать резерв ГСМ, запасных частей для бесперебойной работы противопожарной техники, резерв продуктов питания, медикаментов
	Пастушенко С.И.

	До 29.04.2023 г.

	11.
	Информирование  населения с целью доведения информации по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах. Силами лиц состоящих на учёте в ЦЗН
	Панухна Е.В.
	До 02.05.2023 г.

	12.
	Разработать паспорт пожарной безопасности Калтукского муниципального образования
	Старухина Н.И.
	До 20.04.2023 г.

Глава Калтукского

муниципального образования
Большешапов П.Ю.
Приложение № 2
к постановлению администрации Калтукского

сельского поселения
от  10.03.2023 г. № 18

ПЛАН
взаимодействия и оперативный план привлечения предприятий и организаций на период чрезвычайных ситуаций на тушение лесных пожаров на территории Калтукского муниципального образования

	Тарминское участковое
лесничество

Лях И.А.
тел. 401-341

	Администрация Калтукского сельского поселения

Большешапов П.Ю.
тел. 401-376.

сот. 89501498621
ЕДС администрации Братского района

41-31-12

	Областное государственное автономное учреждение « Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов» ЛПС – II с. Калтук
Пастушенко С.И.

тел. 401-341, 401-506

сот. 27-04-94

	ООО хозяйство «Гелиос» с. Калтук
Кириллова Е.Н.
сот. 89025696968
- трактор «Кировец» с плугом – 1

- трактор МТЗ-82 с ёмкостью 3м3 – 1

- люди – 5 чел.

	МУП «Теплосервис»

Бушкова М.А.
89025140975 –сот.

- ранцевые опр. - 4
- бульдозер ДТ-75,

- автомобиль ВАЗ 2121

- люди 4 чел.

- бензопилы – 2

- трактор МТЗ – 80 с ёмкостью 3м3 - 1
- грузовая машина

- лопаты, топоры -4
- мотопомпа  «Хонда»- 1

	Братский госсортоучасток (с.Калтук)
Светлакова В.В.
401-542 раб.

401-568 дом.

89027650605 сот.
- Люди – 2 чел.

- трактор МТЗ-80 с ёмкостью 3м3 - 1

	Братский филиал дорожной службы  ПК № 2  Калтук

Криницын В.В.

401-278 раб.

401-178 дом.

89526215183 – сот.

- Люди 5 чел.
- Трактор МТЗ – 80 с ёмкостью 3м3 - 1
- бензопила - 1
- машина - 1

- лопата - 5

- топор - 5

Технический работник администрации Калтукского сельского поселения

Старухина Н.И.
МПО

Дубровин В.Д.

Тел. 401-201, 89588505969

дом. 401-456

89086487064-сот.

-АЦ-40-5557-002 ПС

 -  АЦ-30 (66)

 -мотопомпа «Хонда»

-мотопомпа CHAMPION

- ранцевые опр. - 9